



Ministerstwo Zdrowia

Departament
Zdrowia Publicznego

Warszawa, 23 czerwca 2021 r.

ZPP.055.12.2021.MS

Szanowna Pani xxxxxxxx,

W związku z petycją złożoną dnia 17 czerwca 2021 roku do Ministerstwa Zdrowia, dotyczącą utworzenia w Koszalinie podmiotu całodobowego miejsca interwencji psychiatrycznej dla dzieci będących w stanie kryzysu psychicznego lub zagrożenia życia, Departament Zdrowia Publicznego uprzejmie prosi o przyjęcie poniższego.

Ministerstwo Zdrowia informuje, że z uwagi na zakres swoich kompetencji ma ograniczoną możliwość wpływania na bieżącą sytuację w danym regionie. Zgodnie z ustawą z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 1878) *Samorząd województwa zgodnie z potrzebami wynikającymi w szczególności z liczby i struktury społecznej ludności województwa tworzy i prowadzi podmioty lecznicze udzielające świadczenia zdrowotne w zakresie psychiatrycznej opieki zdrowotnej.* (Art. 6. 1.). Wobec powyższego zapewnienie mieszkańcom danego województwa dostępu do właściwej opieki psychiatrycznej stanowi przede wszystkim obowiązek organów samorządu województwa. Należy zwrócić także uwagę, że organy samorządu województwa posiadają narzędzia umożliwiające realizację tego obowiązku – jako organy założycielskie zakładów psychiatrycznej opieki zdrowotnej mają możliwość zarówno realizacji długoterminowej strategii zabezpieczenia potrzeb zdrowotnych mieszkańców jak i interweniowania w sytuacji pojawiających się kryzysów.

Jednocześnie Ministerstwo Zdrowia jest świadome wagi systemowych problemów związanych z zapewnieniem opieki psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży i podejmuje starania dotyczące rozwiązywania trudności w tym obszarze na poziomie ogólnokrajowym. W związku z potrzebą pilnych zmian w psychiatrii dziecięcej, Ministerstwo Zdrowia przygotowało i wdraża kompleksową reformę systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży w oparciu o nowy model udzielania świadczeń.

Nowy model systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży zakłada stworzenie sieci ośrodków w ramach trzech poziomów referencyjnych. Każdy poziom referencyjny będzie udzielał pomocy pacjentom o różnych potrzebach zdrowotnych. Celem reformy jest deinstytucjonalizacja systemu opieki psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży oraz zwiększenie roli świadczeń środowiskowych.

Kluczową zmianą jest upowszechnienie pomocy udzielanej w nowopowstających placówkach umiejscowionych blisko miejsca zamieszkania dziecka – ośrodkach środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży, w których pracują psycholodzy, psychoterapeuci i terapeuci środowiskowi. Pacjenci mogą skorzystać z oferty tych placówek bez skierowania lekarskiego. W ośrodkach tych pomoc mogą uzyskać osoby które nie potrzebują diagnozy psychiatrycznej lub farmakoterapii. W przypadku wielu zaburzeń psychicznych, pojawiających się w dzieciństwie, można bowiem udzielić skutecznej pomocy za pomocą takich interwencji jak psychoterapia indywidualna i grupowa, terapia rodzinna czy praca z grupą rówieśniczą.

Wraz z początkiem kwietnia 2020 r. swoją działalność rozpoczęły ośrodki środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej – I poziom referencyjny nowego systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Obecnie umowy na udzielanie świadczeń podpisało 318 ośrodków¹. Więcej informacji dotyczących reformy można uzyskać na stronie: <https://www.gov.pl/web/zdrowie/informacja-o-aktualnym-stanie-prac-nad-reforma-w-systemie-ochrony-zdrowia-psychicznego-dzieci-i-mlodziezy>

Z poważaniem

Dorota Olczyk

Zastępca Dyrektora

/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości: Pełnomocnik Ministra Zdrowia ds. reformy w psychiatrii dzieci i młodzieży

¹ Lista ośrodków dostępna na stronie: <https://www.nfz.gov.pl/dla-pacjenta/informacje-o-swiadczeniach/ochrony-zdrowia-psychicznego-dzieci-i-mlodziezy/>